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Punkt 78: Temamøde - affaldsordninger

00.22.04-A50-21-50347

Sagsfremstilling

Temamøde om affaldsordninger. MEdarebjder i Affaldsteamet Birte Trane Larsen holder oplæg

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 79: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-G01-21-50614

Beslutning

Godkendt.

Tillægsdagsorden godkendt og bliver behandlet i forlængelse af pkt. 82.



Punkt 80: Stillingtagen til afslag på dispensation til bakkebyggeri (ændret
byggefeltplacering) Ellebakken 9, Asnæs

02.34.02-K02-22-931111

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Beslutte om der skal meddeles afslag på dispensation fra tinglyst servitut om forbud mod bebyggelse på et højdedrag i et
sommerhusområde i Veddinge Bakker. Alternativt om servitutten skal aflyses på de berørte ejendomme.

Sagens opståen

I de konkrete sager om bebyggelse ønsker ejerne af ejendommen Ellebakken 5 og Ellebakken 9, enten at der kan
meddeles dispensation til de ønskede placeringer, eller alternativt at servitutten aflyses. Sagen bringes for Klima- og
Miljøudvalget, da sagens afgørelse kan have vide præcedensvirkende konsekvenser for en række lignende sager i
kommune, og at grundejer overfor borgmesteren har bedt om sagen kan behandes politisk.

Sagsfremstilling

To ejere af sommerhuse i det berørte område, henholdsvis Ellebakken 5 og 9, har i hhv. 2021 og 2022 fået oplyst at
kommunen finder, at en servitut om friholdelse af højdedrag for bebyggelse skal respekteres. På Ellebakken 9 førte dette
til at der 18. marts 2022 blev meddelt afslag på byggetilladelse. Ejers forslag af 4. april 2022 om en alternativ placering af
byggeriet, fandtes fortsat at stride mod hensigterne med servitutten. Herefter har ejerne kontaktet borgmesteren for at få
sagen politisk behandlet.

Servitutten er tinglyst 3. april 1963 og indeholder begrænsninger i byggeretten med henblik på at friholde et højdedrag i
sommerhusområdet i Veddinge Bakker for bebyggelse. Servitutten er resultatet af en særlig historik. Området var i starten
af 1960’erne foreslået fredet som del af Veddinge Bakker (daværende matr. 2b og 12b). Området blev ikke medtaget i den
endelige fredning fra 1960'erne, men med rejsning af servitut med den begrænsning, at højdedraget midt på ejendommen
skulle friholdes fra bebyggelse, hvilket de daværende ejere erklærede sig indforstået med.

Kommunen finder, at den beliggenhed af sommerhusene som ønskes af de to ansøgere, er i direkte strid med hensigten
med servitutten.

Kommunen har mulighed for at aflyse servitutten, hvis det i øvrigt vurderes at være foreneligt med de hensyn, kommunen
skal varetage som bygge-, plan- og naturbeskyttelsesmyndighed. Det bør dog kun ske, hvis det efter en vurdering ses at
være fagligt og sagligt forsvarligt. Herunder skal der tages stilling til en sags betydning i andre lignende sager, altså om en
afgørelse vil skabe præcedens.

Kommunen har været i dialog med ejerne af de 2 ejendomme. De fremfører særligt, at højdedraget aktuelt ikke er synligt
på grund af tæt bevoksning i området. Og heraf at den fredningsmæssige værdi i at bevare et ubebygget højdedrag i et
bebygget sommerhusområde, er ubegrundet. Det bemærkes at Ellebakken 5 ved bebyggelse på den ønskede placering vil
få havudsigt, hvorimod Ellebakken 9 vil forbedre en allerede eksisterende havudsigt over Sejerø Bugt.

Kommunen lægger vægt på at beplantningerne lovligt kan fjernes og at indsynet til højdedraget kan genskabes.
Beplantninger kan i ifølge mangeårig praksis i klagenævnene ikke tillægges afgørende betydning i en sags afgørelse, når
det er lovligt at fjerne dem. Selvom bakkedraget aktuelt er svært at erkende med den tætte beplantning i området, vurderes
det at den fredningsmæssige værdi ikke er ubetydelig. Det bemærkes at bevoksninger ændrer karakter med tiden og at den
aktuelle oplevelse af bakketoppen derfor ikke kan stå alene. Det som fremstår tilgroet og lukket nu, kan blive mere synligt
i fremtiden og udgøre et bidrag til Odsherreds værdifulde landskaber.



Det bør bemærkes at sommerhusbebyggelserne i området har indrettet sig efter servitutten. På en enkelt ejendom,
Ellebakken 7 blev der i 1970 meddelt dispensation til en placering, med den begrundelse, at bygningen ved den ansøgte
beliggenhed ville rage 30-40 cm op over bakkedragets kant, således at en let beplantning på ejendommen ville skjule
bygningen, når bakkedraget blev set fra Strandgårdsvej.

Lovgrundlag

Naturbeskyttelsesloven § 103.

Økonomiske konsekvenser

 -

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Landskabeligt kan bakkedraget forventes at blive bebygget og sommerhusområdets landskabelige værdi som et ubebygget
område vil være tabt. Byggeri vil ikke længere være underordnet landskabet.

Bygningernes placering i området, som har været fastlagt gennem servitutten i ca. 60 år, vil blive ændret over årene.
Naboer og lodsejere, både dem der er omfattet af servitutten og de nærmeste til området, vil opleve at bebyggelser i takt
med at der opføres nyt, flytter plads, og at de herefter selv skal overveje at flytte til ny placering.

Kommunen finder at dispensation til bebyggelse på de ønskede placeringer vil skabe præcedens. Kommunen skal herefter
meddele dispensation i lignende sager, hvilket vurderes at omfatte alle ejendomme omfattet af servitutten. Servitutten bør,
såfremt udvalget beslutter at dispensere fra servitutten, i dette lys aflyses.

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

der meddeles afslag på dispensation fra tinglyst servitut om forbud mod bebyggelse på et højdedrag i et
sommerhusområde i Veddinge Bakker.

Beslutning

Der stilles forslag ved Konservative, Venstre, Nyt Odsherred og Dansk Folkeparti om, at der i den konkrete sag kan
meddeles dispensation fra den pågældende servitut.

For stemte: Erik Winther (N), Kim Buurskov (O), Claus Starup (C) og Mathias Hansen (V).
Imod stemte: Dogan Yurdakul (A), Kristian Petersen (A) og Michael Kjeldgaard (A).

Mindretalsudtalelse: Socialdemokratiet tilslutter sig for nuværende den administrative indstilling. Socialdemokratiet
ønsker flere oplysninger i sagen og begærer sagen i Byrådet.

Bilag

Ellebakken 7 1970 dispensationen

Fredningskendelsen



Sv Revideret byggeansøgning

Remonstration Byggesag Ellebakken 9, 4500 Asnæs



Punkt 81: Budgetopfølgning pr. 30. april 2022, Klima- og Miljøudvalget

00.30.14-G01-22-2

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Godkende budgetopfølgning pr. 30. april og dermed forventningen til regnskabsresultat 2022 på udvalgets område,
indstille reduktionsforslag på 1 mio. kr., indstille bevillingsmæssige ændringer og tage opfølgning på budgetaftale til
efterretning.

Sagens opståen

Byrådet har besluttet, at der udarbejdes budgetopfølgninger til politisk behandling med udgangspunkt i forbrugstal pr. 28.
februar, pr. 30. april og pr. 31. august.

Sagsfremstilling

I sagen præcenteres de overordnede resultatet af budgetopfølgningen på udvalgets område. I opfølgningen er der taget
stilling til forventningen til regnskabsresultatet for 2022 på de nuværende kendte forudsætninger og de enkelte
budgetansvarlige har indmeldt deres forventninger til, om de givne bevillinger overholdes.

Resultat af budgetopfølgningen på Klima- og Miljøudvalgets område:

Drift:

Der forventes et samlet merforbrug på 2,7 mio. kr. Heraf vedrører 2 mio. kr. forsyningsområdet.

På Trafik forventes et merforbrug på 0,7 mio. kr. til oprensninger af udløb. Der har i de seneste år været et merforbrug på
ca. 1,0 mio. kr. på vandløb, som følge af store mængder nedbør. I år er der foretaget flere oprensninger i januar end
sædvanligt, bl.a. i forbindelse med stormen.

På forsyningsområdet forventes et merforbrug på 2,0 mio. kr. til udliciteret kørsel, heraf vedr. 1,5 mio. kr.
renovationsordninger og 0,5 mio. kr. genbrugsstationerne. Stigningen skyldes indeksregulering på de indgået kontrakter,
som følge af stigende priser.

Anlæg:

På anlæg forventes et mindreforbrug på 1,2 mio. kr. Heraf vedrører 0,5 mio. kr. forsyningsområdet.

Bilag med forventet regnskabsresultat, bevillingsmæssige ændringer, opfølgning på anlæg samt opfølgning på
"Budgetaftale 2022" er vedhæftet som bilag.

Direktørernes anbefaling:



Direktørerne foretager en månedlig budgetopfølgning og finder ved opgørelsen pr. 30. april 2022 anledning til at reagere.
Det forventede merforbrug er øget i forhold til opfølgningen den 28. februar 2022 med 24,8 mio. kr. Udviklingen er mest
markant på Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalgets område med 12,5 mio. kr. og på Social-, Ældre- og
Psykiatriudvalgets område med 6,7 mio. kr. Samtidig vurderer administrationen. at det er vanskeligt at sikre
budgetoverholdelse på sidstnævnte udvalgs område, som det blev vurderet muligt ved opfølgningen den 28. februar 2022,
alene ved administrative dispositioner. Alle øvrige udvalg forventes at overholde det tildelte budget.

På den baggrund anbefaler direktørerne. at der gennemføres reduktioner for 28 mio. kr., fordelt på Børne-, Unge- og
Uddannelsesudvalget med 6 mio. kr., Social-, Ældre- og Psykiatriudvalget med 9 mio. kr., Økonomiudvalgets område
med 10 mio. kr. og på de øvrige udvalg med 1 mio. kr. på hvert udvalg. Der foretages ikke budgetomplaceringer, og de 10
mio. kr. på Økonomiudvalgets område afsættes indtil videre i en pulje til budgetoverholdelse.

Hvis det viser sig at midtvejsreguleringen bliver mindre end de 40 mio. kr. vi har afsat – i reguleringen indgår bl.a.
økonomisk kompensation til modtagelse af ukrainske flygtninge, corona og prisreguleringer – vil det påvirke udvalgenes
budgetter positivt og der vil kunne tages stilling til udmøntningen af de reserverede 10 mio. kr.

Økonomiudvalget har på møde den 24. maj indstillet Direktørernes anbefaling til godkendelse i Byrådet, hvorefter
administrationen udarbejder forslag, der overstiger det udmeldte behov for reduktioner med mindst 50 % i Børne-, Unge-
og Uddannelsesudvalget, Social-, Ældre- og Psykiatriudvalget samt Økonomiudvalget og med mindst 100 % i øvrige
udvalg til fagudvalgenes juni-møder. Reduktionerne implementeres fra 1. juli 2022.

Administrationens forslag til reduktioner vil blive præsenteret mødet i fagudvalget.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse §40 og Byrådets godkendte principper for budgetopfølgninger.

Økonomiske konsekvenser

Der er indarbejdet forslag om tre bevillingsmæssige ændringer på udvalgets område i 2022 vedrørende anlæg. Samlet set
går ændringerne i nul.

De generelle stigninger der ses i priser for bl.a. el, varme (gas) mv. er ikke indregnet i det forventede resultat. Videre ses
også stigninger på anlægsområdet, herunder til anlæg af veje og asfalt. Evt. kompensation til kommunerne afklares i
forbindelse med Økonomiaftalen.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:



Godkende budgetopfølgning pr. 30. april 2022 på udvalgets område.
Indstille reduktionsforslag på udvalgets område på 1 mio. kr. til godkendelse.
Indstille bevillingsmæssige ændringer på udvalgets område i 2022 til godkendelse.
Tage opfølgning på Budgetaftale 2022 til efterretning.

Beslutning

Indstillet. 

Bilag

KM Bilag budgetopfølgning 30-04-2022

Budgetaftale opdateret pr 30-04



Punkt 82: Overblik over råderumsforslag, udvidelsesforslag og tekniske
korrektioner

00.30.00-S00-21-6

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Overblik over udvidelsesforslag og tekniske korrektioner på udvalgets område. Udvidelsesforslag prioriteres. Tekniske
korrektioner tages til efterretning.

Sagens opståen

Udvalget drøftede økonomiske udfordringer, budgettet og råderumsforslag på møderne 1. februar, 5. april og 17. maj.

Sagsfremstilling

I budgetaftalen for 2022 er forligspartierne enige om, at der ikke i de kommende år vil blive tilført midler til driften, og at
nye tiltag i højere grad skal finansieres gennem omlægning af eksisterende indsatser ved, at der arbejdes med at
tilvejebringe et rådighedsbeløb/råderum indenfor hvert udvalgsområde.

Råderumsdrøftelserne i udvalgene har derfor både handlet om de udfordringer, der er i budget 2022, og hvordan der kan
arbejdes med dette, men også at drøfte mulighederne for at skabe råderum til nye initiativer ved at enkeltområder udpeges
til nærmere analyse.

Jf. regler og retningslinjer for budgetlægningen for 2023-2026, har Administrationen indarbejdet tekniske korrektioner i
budgetforslaget. Ligeledes er der indkommet udvidelsesforslag - her var deadline den 20. maj, jf. budgettidsplanen.

Nye råderumsforslag vil først blive præsenteret for udvalget efter sommerferien.

I vedlagte bilag A fremgår oversigter over hhv. råderumsforslag, udvidelsesforslag og tekniske korrektioner på udvalgets
område. I bilag B fremgår forslag, som er indkommet via Borgernet Odsherred. Bilag C indeholder en samling af alle
skemaer for udvidelses- og reduktionsforslag.

Lovgrundlag

Styrelseslovens kap. 5 om kommunens økonomiske forvaltning samt udmøntningen heraf i Indenrigs- og
Boligministeriets Budget- og Regnskabssystem for kommuner.

Økonomiske konsekvenser

Mulige/eventuelle økonomiske konsekvenser fremgår af bilagene.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Fremgår af de enkelte forslag. 

Udtalelser og høring

Budgetforslag 2023-2026 har endnu ikke været i høring.

https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=8f10210c-94c3-40d3-aef2-6ebc74d26f56&punktid=8dc84e16-1a55-4ed1-8cb9-5369d5d06014
https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=63e9e9df-3430-4b7f-9533-e152dc283dc7&punktid=6134c71c-a751-412c-9786-bce87a4e4610
https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=05679c16-5256-46bc-86b4-f71f305e12a7&punktid=d7ded52d-0059-4c26-a4e6-d811d72ff703
https://dagsordener.odsherred.dk/vis/pdf/bilag/6317da99-569d-4a27-924d-07f8d35c5bd5/?redirectdirectlytopdf=false
https://dagsordener.odsherred.dk/vis/pdf/bilag/8142c29b-5569-45fc-90b3-ce766f5becf9/?redirectdirectlytopdf=false
http://borgernet.odsherred.dk/


Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

tekniske korrektioner på udvalgets område tages til efterretning.
drøfte udvidelsesforslag, samt at prioritere udvidelsesforslagene (ved angivelse af nummer 1, 2, 3 osv., idet 1 er
førsteprioritet og så fremdeles).

Beslutning

Taget til efterretning. 

Udvalget sender den videre i budgetprocessen uden bemærkninger.

Bilag

MOK - Bilag A - Oversigt over budgetudvidelsesforslag, budgetreduktionsforslag og tekniske korrekti.

Bilag B - KOM - Forslag fra Borgernet Odsherred

Bilag C - MOK - samlet - skemaer



Punkt 83: Kystbeskyttelse ved Dybesø

04.18.00-G00-13-1

Kompetence

Byrådet via Økonomiudvalget og Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Godkende kystbeskyttelsesprojekt ved Dybesø, herunder partsfordeling og kystbeskyttelseslagsvedtægt.

Sagens opståen

Byrådet godkendte på møde 24. juni 2015, at en lodsejerarbejdsgruppe kunne arbejde videre med et
kystbeskyttelsesprojekt ved Dybesø. Byrådet godkendte på møde 26. november 2019 kystbeskyttelsesprojektet.
Afgørelsen blev påklaget og Miljø- og Fødevareklagenævnet hjemviste sagen til fornyet behandling.

Afgørelsen er nu tilrettet, så den imødekommer klagenævnets krav. Projektet er ikke ændret i forhold til det projekt, som
Byrådet godkendte i 2019.

Sagsfremstilling

Projektet handler om at oprette et kystbeskyttelseslag, der skal varetage den løbende vedligeholdelse af et
kystbeskyttelsesanlæg, som blev etableret i 1990 og et par år frem (6 bølgebrydere og strandfodring). Hårde
kystbeskyttelsesanlæg som bølgebrydere og skræntsikring medfører større erosion på nabokysten. Derfor indgår
strandfodring som en del af det samlede kystbeskyttelsesanlæg, så de negative konsekvenser elimineres.

Miljø- og Fødevareklagenævnet hjemviste sagen, da kommunen skulle have anskuet og behandlet
kystbeskyttelsesprojektet (de første fem bølgebrydere, den 6. bølgebryder og sandfodring) som ét samlet projekt og i
forlængelse heraf ansat bidragsfordelingen herudfra. Grundejerne er netop utilfredse med at kommunen medtager
strandfodring, så det er kun til fordel for kommunens argumentation, at Miljø- og Fødevareklagenævnet har indskærpet
det. Argumentationen er derfor nu mere fyldestgørende, så det tydeligere fremgår, at grundejerne i første række skal betale
for strandfodring, da strandfodring netop er en del af den kystbeskyttelse, som kun beskytter deres egne ejendomme.
Grundejernes øvrige klagepunkter gav klagenævnet ikke medhold i.

De grundejere der i 1990 fik tildelt ansvaret for at stå for vedligeholdelsen, har ikke selv formået at få det gjort.
Grundejerne har derfor bedt Odsherred Kommune om at oprette et kystbeskyttelseslag, der kan stå for en samlet fremtidig
vedligeholdelse. Da man lavede kystbeskyttelsesanlægget, blev strandfodringsmængden ikke kvantificeret.
Strandfodringsbehovet er nu beregnet af Niras (Bilag 1.1 - Niras myndighedsprojekt) som tillæg til de oprindelige
tegninger (Bilag 1.2 - Bølgebryderplacering og -konstruktion).

Kredsen af parter der skal betale, er ændret en kende i forhold til det oprindelige projekt, da to ejendomme er udtaget, og
to nye ejendomme er tilføjet (Bilag 2 – Partsfordeling).

Vedtægten for kystbeskyttelseslaget der indeholde regler for lagets styrelse og udførelsen af lagets opgaver er vedlagt som
Bilag 3 - Vedtægt.

https://polweb.nethotel.dk/Produkt/PolWeb/default.asp?p=odsherred&page=document&docId=115173&itemId=115207&Search=1
https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=27ca1ddf-a983-4992-9cad-32ea372b4a9e&fritekst=dybes%C3%B8&punktid=dc0a9dd5-7f2e-4b03-a306-14fa9d659617


Udkast til tilladelse er vedlagt som Bilag 4 - udkast til tilladelse.

For at få et overblik over sagens udvikling, skal de vigtigste begivenheder oplistes (en fyldestgørende oversigt indgår i
bilag 4 - tilladelse):

Årstal Aktivitet

1989-
1993

Vestsjællands Amt og Kystinspektoratet meddeler tilladelser. Der var ikke
enighed om at oprette et kystbeskyttelseslag på opførelsestidspunktet, så
anlæggene blev overdraget grundejerne i første række (tinglyst).

Anlæggene viser sig at medføre større skader på nabostrækningen end først
antaget, så amtet foranstalter etablering af yderligere en bølgebryder (kaldet
’den 6. bølgebryder’) og supplerende strandfodring. Der blev aldrig søgt om
tilladelse til den 6. bølgebryder.

2011 Grundejere anmoder Odsherred Kommune om at få gang i sagen, da
kystsikringen nu synes at skulle vedligeholdes.

2012 Odsherred Kommune afgør, at grundejerne skal fremsende et egentligt
skitseprojekt med de foreslåede parters nytte af projektet. Ligeledes informeres
grundejerne om, at Odsherred Kommune ikke vil godkende en vedtægt med den
‘oprindelige’ partsfordeling.

2013-
2018

Forskellige projektforslag sendes i høring og justeres efter høringsperioderne
(enten af Miljø- og Klimaudvalget eller af Byrådet).

2019 Byrådet godkender projektet, der er decimeret til kun at omhandle
vedligeholdelse af bølgebryderne og strandfodring.

2020 Miljø- og Fødevareklagenævnet hjemviser afgørelsen.

2022 Sagen genoptages af kommunen.

Lovgrundlag

Kystbeskyttelsesloven.

Økonomiske konsekvenser

Odsherred Kommune har hidtil afholdt kr. 221.046 til rådgivning. Opgives projektet, kan pengene ikke opkræves fra
grundejerne. Godkendes projektet må kystbeskyttelseslaget påregne rådgivningsudgifter til udbud og tilsyn mv. I alt
estimeres rådgiverudgifterne konservativt til kr. 500.000. Byrådet godkendte på møde 24. juni 2015 at stille
kommunegaranti for lån på maks. kr. 5 mio. til dækning af projekt- og anlægsudgifter. Når de endelige omkostninger
kendes, og der foreligger et konkret lånetilbud til kystbeskyttelseslaget, laves en selvstændig sag, hvor Byrådet skal
godkende den endelige kommunegaranti. Kommunen skal opkræve en garantiprovision af lånebeløbet, typisk 0,5 pct. af
lånebeløbet.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Projektet medfører, at de negative påvirkninger af Natura 2000-området Flyndersø stabiliseres, og at offentlighedens
adgangsmuligheder på stranden genoprettes. Hvis denne vedligeholdelse ikke effektueres, skal Odsherred Kommune som
tilsynsmyndighed drage omsorg for, at de eksisterende kystbeskyttelsesanlæg fjernes, så de negative konsekvenser



ophører. Ansvaret påhviler de grundejere, der har ansvaret for anlæggene tinglyst. Har Odsherred Kommune ikke held
med at oprette et kystbeskyttelseslag der kan varetage den fremtidige vedligeholdelse, og gør grundejerne det ikke selv, er
næste skridt i sagen således at påbyde grundejerne at fjerne anlæggene.

 

Udtalelser og høring

Projektet har været sendt i høring i perioden 11. april til 10. maj 2022 blandt grundejere, naboer, DN (Danmark
Naturfredningsforening) og berørte myndigheder. Høringssvarene er samlet i ’Bilag 5 – høringssvar med
administrationens bemærkninger’.

Høringssvarene viser at grundejerne, der har anmodet kommunen om at gennemføre et kommunalt fællesprojekt,
grundlæggende er uenige i, at: (1) der skal strandfodres og (2) de selv skal betale. Begge forhold har lige fra de første
møder meget klart været stillet grundejerne i udsigt som krav for at gennemføre et kommunalt fællesprojekt (herunder at
afholde projekteringsudgifterne midlertidigt).

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø- og Teknik indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at indstille til Byrådet via Økonomiudvalget, at:

godkende kystbeskyttelsesprojektet
godkende partsfordeling
godkende kystbeskyttelseslagsvedtægt

Beslutning

Indstillet.

Bilag

Bilag 1.1 - Niras myndighedsprojekt, dateret 18. januar 2019

Bilag 1.2 - Bølgebryderplacering og konstruktion

Bilag 2 - Partsfordeling (april 2022)

Bilag 3 - Vedtægt for kystbeskyttelseslaget Dybesø (april 2022)

Bilag 4 - Tilladelse til kystbeskyttelse (udkast april 2022)

Bilag 5 - Høringssvar med administrationens bemærkninger



Punkt 84: Udmøntning af sundhedspolitikken 2021-2025 "Sammen om
sundhed – Odsherred i bevægelse” i årene 2022 og 2023.

29.00.00-P22-19-2

Kompetence

Byrådet via Klima og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Udvalget drøfter indholdet i sundhedspolitikkens Handleplan 2022-2023, der skal godkendes i Byrådet den 6. september
2022.

Sagens opståen

På en række parametre ser vi desværre, at sundheden og trivslen blandt borgerne i Odsherred ligger lavere end
landsgennemsnittet. Det har stor betydning både for den enkeltes trivsel, helbred og livskvalitet, men også for kommunen
økonomi. På den baggrund er der udarbejdet en ambitiøs sundhedspolitik, som sætter retning for arbejdet med at højne
borgernes og medarbejdernes sundhed og trivsel de kommende år. 

Den 23. marts 2021 blev sundhedspolitikken ”Sammen om sundhed – Odsherred i bevægelse” 2021-2025 godkendt i
Byrådet (pkt. 44). Sundhedspolitikken skal helt overordnet være med til at styrke sundheden for medarbejderne og alle
borgere - i alle livets faser, i Odsherred Kommune. Både fysisk, psykisk og socialt. Den er bygget op om fem
målsætninger: ”Vi vil bygge på det, der virker”, ”Vi vil skabe gode og sunde rammer”, ”Vi vil løfte sundheden på tværs”,
”Vi vil skabe mere lighed i sundhed” og ”Vi vil skabe sunde lokalområder og fællesskaber”.  

Som det fremgår af sundhedspolitikken, skal der hvert år udarbejdes en plan for, hvordan den helt konkret skal udmøntes
den/de pågældende år. Aktuelt pågår en proces med at udarbejde sundhedspolitikkens Handleplan 2022-2023: ”Planen for
Odsherred i bevægelse”. 

Den proces indledtes med en Temadrøftelse i Byrådet den 26. april 2022, hvor Byrådet blev præsenteret for de nyeste data
fra Den Nationale Sundhedsprofilundersøgelse 2021 ved Region Sjælland. Samt for bud på, hvad der skal til for at
kommuner lykkes med at implementere sundhedspolitikker ved Center for Forebyggelse i Praksis (KL).  

Dialogerne om indholdet i handleplanen fortsættes nu i de enkelte fagudvalg. Her vil fokus vil være på, hvordan de
enkelte udvalg ønsker at bidrage til at skabe et sundere Odsherred, og dermed løfte ambitionerne i sundhedspolitikken.

Sagsfremstilling

Borgernes sundhed påvirkes af levevilkår og dermed af en lang række politiske beslutninger, og det at skabe sunde
rammer omkring borgernes liv er et ansvar, der påhviler hele Kommunalbestyrelsen og dermed alle de politiske udvalg
(jf. sundhedslovens §119).

Alle borgere er på forskellige tidspunkter af deres liv i kontakt med kommunen – fx i sundhedsplejen, dagtilbud, skoler,
jobcentre og i ældreplejen. Og alle borgere færdes i byrummet, i naturen, og lever deres liv i vores fælles samfund.
Kommunerne har derfor nogle helt særlige muligheder for at skabe gode og sunde rammer, og arbejde med
sundhedsfremme- og forebyggelse i den brede – og helt nære – kontakt til borgerne på forskelligvis (KL.dk).

Eksempelvis kan kommunen i byplanlægningen iværksætte boligsociale indsatser, der skaber sundhedsfremmende
lokalsamfund i udsatte boligområder, og dermed fremmer lige adgang til en sund hverdag. Kommunen kan skabe
udendørsarealer, der inviterer til leg og bevægelse i naturen, der både kan styrke borgernes mentale og fysiske sundhed.
Kommunen kan vælge at lave fx kost-, tobaks-, og alkoholstrategier for at sikre et fælles ambitionsniveau og en bedre
sundhed. Som et sidste eksempel har forskning vist, at kunst og kultur kan have en sundhedsfremmende effekt på en lang
række områder, fx på vores mentale sundhed og livsglæde, og at samværet omkring kulturoplevelser kan hjælpe
mennesker med lidelser som fx stress, demens og kroniske smerter.

I dag har næste en tredjedel af den voksne danske befolkning én eller flere kroniske sygdomme, og der er udsigt til, at
endnu flere danskere i fremtiden vil leve mange år med sygdom og med gener som følge af sygdom. Det kalder på en
systematisk, tværgående indsats og forebyggelse. En lang række kroniske sygdomme kan enten undgås, eller
følgevirkningerne heraf kan reduceres, ved øget fokus på forebyggelse og sundhedsfremme.

https://www.odsherred.dk/sites/default/files/pdf/sundhedspolitik_odsherred_kommune_2021-2025__0.pdf
https://polweb.nethotel.dk/produkt/polweb/default.asp?p=odsherred&page=document&docid=189156&itemid=189193


Mental sundhed som et fælles, tværgående tema.

Sundhedsprofilen 2021 viser, at danskernes mistrivsel er steget markant gennem de sidste fire år. Flere af Odsherred
kommunes borgere scorer lavt på den mentale helbredsskala (16%), er uønsket alene (9%), har høj score på stressskalaen
(28,5%), søvnproblemer (16,5%) og markant færre er tilfredse med livet (75,1%) end i 2013 (84,3%).

Særligt de unge i regionen og i Odsherred i alderen 16-24 år føler sig stresset (43%). Kun 59,8% er tilfredse med livet, og
op mod hver femte har en psykisk lidelse (kort eller langvarig), depression eller angstlidelse.

Borgere med langvarig dårlig mental sundhed har en højere risiko for udvikling af sygdom (specielt hjerte-kar-sygdom,
depression og angst) og for at dø tidligere end borgere med høj grad af mental sundhed. Samtidig har denne gruppe
borgere også øget brug af sundhedsydelser, lavere uddannelsesniveau og svagere tilknytning til arbejdsmarkedet.
Yderligere så er der sammenhænge mellem den mentale sundhed og overvægt, forbrug af rygning, alkohol og stoffer.
Dårlig mental sundhed indtræffer oftest tidsmæssigt før helbredsmæssige og sociale udfordringer (Sundhedsstyrelsen
2017).

Langvarig dårlig mental sundhed har altså både samfundsøkonomiske konsekvenser, og konsekvenser for den enkelte
borgers sundhed og muligheder for at leve et godt liv.

Blandt de beskyttende faktorer for god, mental sundhed er både forhold hos det enkelte menneske, forhold i vores
nærmeste netværk og fællesskaber, og endelig strukturelle eller samfundsmæssige forhold. Fx god fysisk sundhed, god
nattesøvn, deltagelse i positive fællesskaber, positive erfaringer med uddannelse og arbejdsliv, trygge omgivelser, et
støttende og trygt uddannelses- og arbejdsmiljø og gode boligforhold (sst.dk).

Det foreslås, at mental sundhed bliver et fælles, tværgående tema i den nye handleplan for sundhedspolitikkens
udmøntning, og at det enkelte udvalg forholder sig til, hvorledes det kan bidrage til at fremme den mentale sundhed
blandt borgerne i Odsherred.

Proces i udvalgene

Når sundhedspolitikken skal ”ud at leve” gælder det i alle kroge af kommunens organisation, hvor de enkelte fagcentre er
ansvarlige for udmøntningen af den. Her har Center for Omsorg og Sundhed, Sundhedsafdelingen, et særligt ansvar,
ligesom Trivsels- Sundheds-, og Forebyggelsesudvalget.

Sundhedsafdelingen har til opgave at varetage den overordnede koordinering, og deltager derfor på alle udvalgsmøder i
juni. Disse afvikles som følger:

Først præsenteres udvalget for en kort opsamling på Teamdrøftelsen i Byrådet. Herefter for en kort oversigt over de
aktuelle indsatser, der er i gang på området – og som bidrager til at udmønte sundhedspolitikken. Til sidst præsenteres
udvalget for forslag til konkrete indsatser, der kan indgå i Handleplanen for år 2022-2023 – som optakt til en fælles
drøftelse af disse.

Inputs fra de enkelte udvalg udformes til en endelig handleplan, der skal godkendes af Byrådet til september.

Lovgrundlag

Det er kommunens ansvar at skabe sunde rammer for borgerne og at etablere fore- byggende og sundhedsfremmende
tilbud til borgerne (jf. Sundhedsloven § 119).

Det er tillige kommunens ansvar at bidrage til at sikre børn og unge en sund opvækst, og skabe gode forudsætninger for
en sundvoksentilværelse (jf. Sundhedsloven § 120).

Da sundhed er et tværgående emne der handler om borgernes liv, i alle faser og mange arenaer, vil øvrige lovgrundlag
kunne være i spil i udmøntningen af sundhedspolitikken.

Økonomiske konsekvenser

En koordineret indsats med fokus på den enkeltes mulighed for at leve sundere og trives bedre vil ikke alene bringe
menneskelige gevinster, men også udløse milliardbesparelser for samfundet. Det vil betyde, at færre end forventet får
behov for pleje og behandling eller træder ud af arbejdsmarkedet på grund af sygdom (regioner.dk).



Studier fra Statens institut for folkesundhed viser, at for hver dansker, der havde blomstrende mental sundhed i 2016, var
der året efter en besparelse på 5.145 kroner i sundhedsudgifter og 2.228 kroner i sygedagpenge – hvis man sammenligner
med de udgifter, som danskere, der ikke havde blomstrende mental sundhed, kostede samfundet i det pågældende år.

Så et stærkt fokus på at fremme den mentale sundhed, især for børn og unge, er derfor både en investering i børn og unge
trivsel, og på både kort og lang sigt forebyggelse af helbredsmæssige og sociale udfald.

Derfor vil der blive fremsat et budgetforslag om at fremme mental sundhed, særligt for børn og unge. Der vil der desuden
blive arbejdet med at søge fond midler.

Vedrørende fond midler skal der gøres opmærksom på, at det kræver administrative ressourcer at søge fondsmidler, og at
der ofte er behov for kommunal medfinansiering når fonde donerer midler.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Sundhedspolitikken skal bidrage til at højne sundhedstilstanden i Odsherred Kommune, og sætte retning for arbejdet med
sundhed på tværs af alle centre og politiske udvalg i kommunen.

Udtalelser og høring

Sundhedspolitikken har været i høring i perioden den 14. januar-15. februar 2021. Alle høringssvar er offentliggjort på
Odsherred Kommunes hjemmeside.

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Klima og Miljøudvalget, at:

indholdet i sundhedspolitikkens Handleplan 2022-2023 drøftes.

Beslutning

Udvalget drøftede emnet og havde overvejelser om udvalgets arbejde kan sikre fokus på rekreativitet og oplevelser i natur
og landskab. At lave facilititeter som shelter, stier, cykelruter og formidling, som øger tilgængelighed og aktiv udfoldelse.

Bilag

Layout version af Sundhedspolitik 2021-2025 - Odsherred Kommune - Udkast til Byrådet (306-2021-63373)

2021_Plan for Odsherred i bevægelse



Punkt 85: Finansiering af affaldsbeholdere på de nye ordninger

00.30.00-S00-21-10

Kompetence

Byrådet via Økonomiudvalget og Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Financering af indkøb af affaldsbeholdere til husstandsindsamling af glas/flasker, pap/papir, plastik samt mad- og
drikkevarekartoner samt miljøkasse til farligt affald.

Sagens opståen

På baggrund af folketingets vedtagelse af klimaplan for en grøn affaldssektor, bestuttede Byrådet den 14. dec 2021
indførelse af ny husstandsindsamling af affald for både helårs- og sommerhuse.

Sagsfremstilling

I forbindelse med indførelse af de nye affaldsordninger skal der indkøbes ca. 112.000 spande til glas/metal, pap/papir
samt plastik/mad- og drikkevarekartoner. Ordningerne gælder både for helårs- og sommerhuse. Beholderne skal køres ud
til den enkelte ejendom og ved helårsejendommene bliver den nuværende beholder til avis/metal hjemtaget.

Derudover skal der indkøbes og udkøres en miljøkasse til farligt affald. Ordningen gælder kun for helårsejendommene.

Tidsplan:

Indkøb og udkørelse af miljøkasser: udkørsel oktober-november 2022 - start indsamling 1. januar 2023.

Indbøb og udkørsel af beholdere til helårsejendommen: udkørsel april-maj 2023 - start indsamling 1. juni 2023.

Indkøb og udkørsel af beholdere til sommerhusene: udkørsel 15. aug-oktober 2023 - start indsamling 1. november 2023.

Lovgrundlag

Affaldsbekendtgørelsen .

Økonomiske konsekvenser

Indkøb af nye beholdere (inkl. moms):

2022:

Indkøb af ca 13.000 miljøkasser til farligt affald (kun helårs) = ca.0,925 mio. kr.

Udkørsel af miljøkasser = ca. 0,325 mio. kr.

I alt 1,250 mio. kr.

2023:

Der skal i alt indkøbes ca. 112.000 beholder til husstandsindsamling (helårs/sommerhuse) = ca 40,250 mio. kr.

Udkørsel/hjemtagning af beholder = ca.11,750 mio. kr.



I alt 52,0 mio. kr.

I kendelsen fra landsskatteretten af 21. oktober 2020, fastslås at en kommune ikke skal opkræve og afregne moms ved
levering af renovationsydelser til private, grundejer- og andelsforeninger. Tidligere blev den indgående moms modregnet i
den udgående moms og nettobeløbet blev afregnet til SKAT eller tilbagebetalt fra SKAT. Der afventes fortsat styresignal
fra SKAT på den ændrede praksis, men det forventes ikke at kommunerne vil få momsrefusion fremadrettet og beløb skal
derfor afsættes inkl. Moms.

Financiering:

Indkøb og udkørsel af miljøkasser financeres af "Renovavationsfonden" i indeværende år. Beløbet inkl. moms på kr. 1,25
mio.kr.

Affaldsbeholdere til de nye ordninger kan finansieres ved leasing eller låntagning igennem
KommuneLeasing/KommuneKredit uden finansieringen først skal i udbud. Indkøb af de nye beholdere påbegyndes i april
2023, hvor finansieringen skal være afklaret. Hvis det godkendes at finansiere affaldsbeholderne via leasing eller
låntagning, vil der blive fremlagt en sag til politisk behandling primo 2023. Sagen vil indeholde et tilbud på leasing og
låntagning på henholdsvis fast og variabel rente, hvor første afdrag vil forfalde primo 2024.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø- og Teknik indstiller til Byrådet via Økonomiudvalget og Klima- og Miljøudvalget, at:

der gives en anlægbevilling på 1,25 mio. kr. til financering af indkøb og udkørelse af miljøkasser. Beløbet
finansieres af kommunens mellemværende med "Renovationsfonden" i 2022.
finansiere affaldsbeholdere på de nye ordninger via låntagning eller leasing.

Beslutning

Indstillet. 

Der vil blive fremlagt en sag på udvalgsmøderne primo 2023 med tilbud på de to finansieringsmodeller, og hvor der skal
træffes beslutning om, hvorvidt der skal optages lån eller leasing.    



Punkt 86: Revision af regulativ for husholdningsaffald

07.00.03-P24-09-4

Kompetence

Efter 4 ugers høring Byråd via Klima- og Miljøudvalg.

Beslutningstema

I forbindelse med indførelse af nye affaldsordninger for helårs og sommerhuse skal Klima- og Mijøudvalget godkende det
revideret regulativ for husholdningsaffald som herefter sendes i 4 ugers offentlig høring. Regulativet skal herefter endelig
godkendes i Klima- og Miljøudvalget og efterfølgende i Byrådet.

Sagens opståen

Regeringen indgik i juni 2020 en aftale med en række af folketingets partier om en Klimaplan for en grøn affaldssektor og
cirkulær økonomi. Den politiske aftale har efterfølgende resulteret i et nyt lovgrundlag på affaldsområdet, som pålægger
kommunerne at etablere indsamlingsordninger i form af hente ordninger for 10 udvalgte fraktioner. De 10 fraktioner er:

mad, papir, pap, glas, metal, plast, mad- og drikkekaton, farligt affald, tekstil, restaffald.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede den 14. december 2021 følgende ny ordninger gældende for helårsejendomme og sommerhuse:

1. Henteordninger (helårs + sommerhuse) - en 2 delt 240 l spand til glas/metal, en 2 delt 240 l spand til pap og papir
samt en 240 l spand uden skillerum til plast og mad- og fødevarekarton.

2. Henteordning af tekstiler ved helårsejendomme.
3. Henteordning (tilmeldeordning) for farligt affald (kun helårs) - Helårsejendommene får udleveret en 25 l

miljøkasse. Kan tilmelde sig afhentning af miljøkassen 4 gange om året på fastlagte datoer.
4. Sommerhuse kan placerer en klar post med batterier og småt elektronik på låget af spandene til de genanvendelige

materialer. Øvrigt farligt affald skal sommerhusejerne selv køre på genbrugsstationerne.

En henteordning betyder, at kommunen skal hente affaldet ved - eller i umiddelbar nærhed af den husstand som
frembringer affaldet.

En bringeordning betyder betyder, at borgeren selv skal bringe affaldet til genbrugsstationen.

Regulativet for husholdningsaffald beskriver reglerne for håndtering og indsamling af affaldet herunder sortering af
affald, hvilke beholdere der skal benyttes til den enkelte type affald, hvordan affaldet skal placeres på grunden således at
det bliver afhentet, hvor ofte det bliver hentet og hvor man kan aflevere affald som ikke afhentes ved husstanden.

Affaldsordninger skal fremgår af et af Byrådet vedtaget affaldsregulativ for at være gældende.

Eksisternede ordninger:

Kommunen har idag henteordning for mad- og restaffald for både helårs og sommerhuse. Desuden har vi henteordning af
aviser/metal/batterier ved helårsejendommene.



Ordningen for mad- og restaffald fortsætter uændret og der fortages derfor ingen ændringer i regulativet, mens
aviser/metal ved hårsejendome nedlægges og istedet erstattes af de nye ordninger..

Ordningernes ikrafttræden:

1. Farligt affald ved helårsejendomme 1. januar 2023. Udlevering af miljøbokse vil ske i oktober-november 2022.
Batterier og småt ekektronik på låg ved sommerhusene træder ikraft 1. november 2023.

2. Henteordninger af glas/metal, papir/pap og plast og mad- og drikkevarekartoner vil ske i 2 omgange:

helårsejendomme - indsamling 1. juni 2023. Udlevering af beholderne vil ske april-maj 2023.
sommerhusene - Indsamling 1. november 2023. Udlevering af beholderne vil ske aug-oktober 2023.

3. Henteordning af tekstiler ved helårsejendommene 1. juni 2023.

Ordningerne gælder for de private husstande samt kommunale virksomheder og institutioner.

Tilføjelser til regulativet:

Henteordning for glas/metal, pap/papir og plast og mad- og drikkevarekartoner og tekstiler.

Fællesløsninger:

I forbindelse med henteordningerne for glas/metal, pap/papir og plast og drikkekartoner skal der som hovedregel benyttes
240 l spande. Der er dog mulighed for etablering af fællesløsninger ved feks etageboliger m.m samt steder hvor der er
problemer med adgangsvejene. Fællesløsning betyder, at man er fælles om materiellet og der i stedet opstilles 240 l/ 360 l
og 660 l container til affaldet. Kommunen ejer og opstiller materiellet.

Ejendomme i sommerhusområderne der har problemer med adgangsvejen har også mulighed for etablering af
fællesløsninger.

Der er samtidig givet mulighed for at f.eks.boligforeninger istedet for opstilling af containere kan etablere helt eller delvis
nedgravede beholdere. Dette sker for boligforeningernes egen regninge, dvs indkøb, etablering, vedligeholdelse og
renholdelse. Kommunen sørger for tømning af de helt eller delvis nedgravede beholder.

Naboordning:

Hvis to naboer der deler skel, ikke har så meget genanvendeligt affald, kan de deles om 1, 2 eller 3 beholdere (glas/metal,
pap/papir og plast og mad- og drikkevarekartoner). Der er ikke mulighed for at få nedsat renovationstaksten i forbindelse
med deling af beholdere.

Tømning:

Sommerhuse - fra 1. april - 30. september tømmes med samme frekvens som helårs. Fra 1. oktober - 31. marts er
tømmefrekvensen nedsat.



Glas/metal ved helårs tømmes hver 8. uge (6,5 tømning/år).

Glas/metal ved sommerhuse tømmes hver 8 uge om sommeren og hver 12 uge om vinteren (5 tømninger/år)

Papir/pap og plastik samt mad- og drikkevarekartoner ved helårs tømmes hver 4 uge (13 tømninger/år).

Papir/pap og plastik samt mad- og drikkevarekartoner ved sommerhuse tømmes hver 4 uge om sommeren og hver 8 uge
om vinteren (10 tømninger/år).

Øvrigt:

De krav der gælder vedr afstandskrav + krav til standplads m.v er de samme krav der gælder ved indsamling af
mad/restaffald.

Farligt affald:

Henteordning for helårsejendomme: Afhentning af miljøboks sker 4 gange om året på fastlage tømmedage. Ordningen er
en tilmeldeordning. Andet farligt affald skal afleveres på genbrugsstationerne.

Sommerhuse får indsamlet batterier + småt elektronik, i klare poser, på låget af spandene til de genanvendelige materialer.
Øvrigt farligt affald skal afleveres på genbrugsstationerne.

Der er mulighed for, at boligforeninger kan etablere f.eks. miljøskabe til opbevaring af miljøboksene. Dette sker for
boligforeningernes egen regninge, dvs indkøb, etablering, vedligeholdelse og renholdelse. Kommunen sørger for tømning.

Tekstiler:

Henteordning for helårsejendomme. Afhentes sammen med de genanvendelige materialer. Krav om brug af specielle
poser, som uddeles af kommunen. Kan også agleveres på genbrugsstationerne.

Sommerhusene skal aflevere tekstiler på genbrugsstationerne.

Tekstiler omfatter kun de tekstiler som de frivillige organisationer ikke kan bruge f.eks. ødelagt materialer.

Lovgrundlag

Affaldsbekendtgørelsen, bekendtgørelse om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v, samt miljøbeskyttelsesloven.

Økonomiske konsekvenser

-

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Ved godkendelse af regulativet kan de nye affaldsordninger iværksættes og hermed fastsætter dermed retningslinjerne for
afhentning af affaldet ved de enkelte husstande.



Udtalelser og høring

Regulativet for husholdningsaffald skal i offentlig høring i 4 uger inden endelig godkendelse. Herefter skal sagen igen
behandles i Klima- og Miljudvalget og Byrådet.

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Klima- og Miljøudvalget at:

godkende det revideret regulativ for husholdningsaffald som herefter sendes i 4 ugers offentlig høring.

Beslutning

Forslag til regulativ godkendes og sendes i 4 ugers offentlig høring.

Bilag

Udkast til regulativ for husholdningsaffald



Punkt 87: Beslutning om trafiksikkerhedsanalyse

05.13.00-G01-22-4

Kompetence

Byrådet via Økonomiudvalget og Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Forvaltningen ønsker at igangsætte arbejdet med opdatering af trafiksikkerhedsplan på baggrund af nyere uheldsdata,
således at det fremadrettede trafiksikkerhedsarbejde kan indstilles og besluttes på baggrund af en opdateret analyse.

Sagens opståen

Klima- og miljøudvalget er tidligere orienteret om eksisterende Trafiksikkerhedsplan fra 2008 og Trafikplan fra 2017 på
Temamøde i udvalget.

Sagsfremstilling

Forvaltningen vurderer at grundlaget for det videre arbejde med Trafiksikkerhedstiltag bør ske på et opdateret
beslutningsgrundlag, med nyere statistiske tal og analyser. Der er behov for en opdateret analyse af sorte pletter, grå
strækninger, så er det muligt at prioriterer mellem de vejstrækninger hvor der har størst risiko for trafikuheld, og som der
sikre at vi får den bedste trafiksikkerhed for de midler der prioriteres til opgaven. Derfor indstiller forvaltningen, at der
afsættet midler til at bestille en opdatering af Trafikplan 2017 med nyeste statisk grundlag.

Under udfærdigelsen af Trafikplan 2017 blev borgere inddraget med forslagsindhentning og høringer mv. i et meget stort
omfang, hvilket ikke skønnes nødvendigt ved denne opdatering af det faktuelle statistiske grundlag.
Dog vil et stort antal borgerhenvendelser med ønsker til trafiksikkerhedstiltag fra perioden 2018 - 2022 bliver vurderet i
rammen af arbejdet.

Forvaltningen forventer at indhente tilbud på løsning af opgaven, efter gældende regler for anvendelse af ekstren rådgiver.

Lovgrundlag

Lov om offentlige veje m.v.

Økonomiske konsekvenser

Analysen foreslåes finansieret via den overførte bevillingen på 293.000 kr. til trafiksikkerhed, som blev besluttet på
Byrådetsmøde den 22. februar 2022.
Derudover finansiering fra anlægsprojektet opgradering af Ravnsbjergvej i Vig på 265.000 kr.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Trafikafdelingen har ikke internt de nødvendige faglige kompetencer til udfærdigelse af detaljerede
trafiksikkerhedsanalyser

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:



udvalget træffer beslutning om, den overførte bevillingen på 293.000 kr. anvendes til en opdatering af Trafikplan
2017, hvad angår trafiksikkerhed,
udvalget anbefaler, resterende anlægsbevillingen på 265.000 kr. til opgradering af Ravnsbjergvej, anvendes til
trafiksikkerhedsanalyse for hele kommunen.

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Byrådet via Økonomiudvalget og Klima- og Miljøudvalget, at:

resterende anlægsbevillingen på 265.000 kr. til opgradering af Ravnsbjergvej, anvendes til trafiksikkerhedsanalyse
for hele kommunen.

Beslutning

Indstillet.



Punkt 88: VVM-tilladelse til afvandingsprojekt Hovvig

06.02.15-G01-09-17

Kompetence

Byrådet via Økonomiudvalget via Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Det skal besluttes, om der kan meddeles VVM-tilladelse til Afvandingsprojekt Hovvig.

Sagens opståen

Som følge af vandproblemer i et sommerhusområde med ca. 2.500 ejendomme ved Hovvig, meddelte Odsherred
Kommune 17. december 2015 en VVM-tilladelse til at realisere "Afvandingsprojekt Hovvig". En samtidig kloakering af
en del af ejendommene er af miljømæssige årsager en forudsætning for at gennemføre projektet, men Odsherred
Forsyning satte kloakering af sommerhusområderne i bero. Projektet gik derfor i stå og en VVM-tilladelse bortfalder, hvis
den ikke er udnyttet inden 3 år. VVM-tilladelsen er således bortfaldet. Da Odsherred Forsyning har genoptaget
sommerhuskloakeringen, kan projektet fortsætte, hvis der meddeles en ny VVM-tilladelse.

Sagsfremstilling

Afvandingen af det 403 ha store sommerhusområde ved Hovvig skal sikres via en fast lav vandstand i den del af
landkanalen rundt om Hovvig, som sommerhusområdet afvander til. Dette gøres ved etablering af en dæmning på tværs af
landkanalen, hvor en pumpestation kan holde vandstanden konstant lav. Derefter kan afvanding af hele
sommerhusområdet sikres ved oprensning af grøfter, dræning, evt. nye dræn og grøfter mv. Afvandingen skal ledsages af
en kloakering af sommerhusområdet, jf. Spildevandsplan 2019-2022.

For at kunne gennemføre så omfattende et afvandingsprojekt som dette, skal projektet igennem en
miljøvurderingsprocedure, hvor der udarbejdes en miljøkonsekvensrapport (se bilag Miljøkonsekvensrapport for
Afvandingsprojekt Hovvig). Milkonsekvensrapporten beskriver alle de miljømæssige konsekvenser og er derfor
oplysningsgrundlaget, der skal lægges til grund for at meddele en VVM-tilladelse (se bilag Udkast til VVM-tilladelse).
Både miljøkonsekvensrapport og VVM-tilladelse er således en del af den proces, som kaldes projektets miljøvurdering.

Det vurderes med afsæt i miljøkonsekvensrapporten, at både projektets anlægs- og driftsfaser kan ske uden væsentlige,
samlede påvirkninger af miljøet og omgivelserne. Afvandingen af sommerhusområdet kan ske uden væsentlig
miljøpåvirkning, herunder påvirkning af Natura 2000-områder og bilag IV-arter. For at sikre 0-balance for belastning af
næringsstoffer fra projektområdet til Isefjord, stilles vilkår om kloakering af et område svarende til et delområde med 350
sommerhuse i kombination med afvandingen af samme område. Dette vilkår er i forvejen sikret via Spildevandsplan
2019-2022.

Når der er meddelt VVM-tilladelse til projektet, er næste projektfase, at projektets øvrige nødvendige tilladelser efter
anden lovgivning kan meddeles. Det gælder særligt tilladelse efter vandløbsloven. Efter vandløbsloven skal der også
oprettes det afvandingslag, som skal overtage anlægget og stå for den fremtidige drift og vedligeholdelse. Som en del af
tilladelsesarbejdet efter vandløbsloven skal det afklares, hvem der skal betale for projektet. Der lægges op til en solidarisk
fordeling mellem de 2.500 ejendomme, men det er i sidste ende Taksationskommissionen, der skal tage stilling til
udgiftsfordelingen, hvis der ikke kan opnås enighed.

Når alle tilladelser er på plads, og afvandingslaget har optaget de fornødne lån, kan anlægsarbejdet påbegyndes.



Lovgrundlag

Miljøvurderingsloven.

Økonomiske konsekvenser

Odsherred Kommune har midlertidigt afholdt ca. 2,5 mio. kr. til projekteringsudgifter. Projekteringsudgifterne lægges til
de samlede anlægsudgifter og tilbagebetales derfor, når afvandingslaget har optaget lån til projektets realisering. Bliver
afvandingsprojektet ikke til noget, kan pengene ikke opkræves.

Der lægges ikke op til, at Odsherred Kommune skal stå i forskud med anlægsudgifterne. Det er tvivlsomt, om
afvandingslagets bestyrelse selv kan formå at stå for anlægsarbejdet, herunder fx udarbejde udbudsmateriale. Det må
derfor forventes, at administrationen skal bruge flere resurser på at bistå afvandingslaget i anlægsfasen. Da Odsherred
Forsyning alligevel skal foretage en samtidig kloakering i området, vil der være synergi i at koordinere de to
anlægsarbejder. Det er uafklaret, om Odsherred Forsyning vil stå for et samlet anlægsarbejde.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Ved at afhjælpe vandproblemerne i området sikres det, at der ikke

Sker oversvømmelser af sommerhuse ved nedbørshændelser.
Udledes spildevand til dræn og grøfter (og dermed udledning i Isefjord).

Udtalelser og høring

Offentlighedens deltagelse er en vigtig del af et projekts miljøvurdering. Udkast til VVM-tilladelse og
miljøkonskvensrapporten har derfor været i offentlig høring i 8 uger. Der er ikke fremsendt nogle høringssvar.

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø- og Teknik indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

indstille til Byrådet via Økonomiudvalget, at meddele VVM-tilladelse til Afvandingsprojekt Hovvig.

Beslutning

Indstillet.

Bilag

Udkast til VVM-tilladelse

Miljøkonsekvensrapport for Afvandingsprojekt Hovvig



Punkt 89: Orientering - Tilstand på fortove, stier og veje

05.01.08-G01-22-3

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Klima- og Miljøudvalget orienteres om status for tilstanden på fortove, stier og veje.

Sagens opståen

Center for Miljø og Teknik ønsker at give Miljø- og Klimaudvalget en status for efterslæbet på vejkapitalen.

Sagsfremstilling

Fortove/overkørsler

De fleste af kommunens 164 km fortove er anlagt med en belægning af asfalt.

Der er registreret ca. 131 km fortove anlagt i asfalt, svarende til 224.000 m2. SF-sten og belægningssten udgør ca. 8,6 km,
svarende til ca. 15.000 m2. Fortovsfliser med varierende mønstre udgør ca. 22,5 km, svarende til ca. 35.000 m2.

Registreringen af tilstanden på fortovene er foretaget på en karakterskala fra 1-5, hvor 1 er helt/næsten nyt og karakteren 5
beskriver en værdi, hvor fortovet er i så dårlig forfatning, at det bør renoveres inden for ganske kort tid. Karakteren 3
opfattes som en middel tilstand, hvor niveau er acceptabelt.

Vedligeholdelsesbehovet for fortovene varierer fra år til år. Behovet er størst i år 2029 og 2030, hvor der er behov for 20,6
mio. kr.? I gennemsnit er der behov for 11,8 mio. kr. pr. år. til at udskifte fortove med tilstandskarakter 5.

Det aktuelle efterslæb på fortovene er 15,7 mio. kr.

Veje og stier

Vejene i kommunen bliver til stadighed dårligere. Konsekvensen af den manglende vedligeholdelse og fornyelse er, at det
samtidig bliver gradvist dyrere at hæve niveauet af vejnettet til en acceptabel minimumsstandard.

Det er vigtigt, at det oparbejdede efterslæb bliver indhentet, da det i modsat fald vil få store konsekvenser for vejnettet
generelt. Efterslæbet betyder, at driftsbudgettet er udfordret i forhold til, at der ikke er budget nok til at udbedre f.eks.
slaghuller.

Odsherred Kommune har 745 km offentlige veje og stier. Heraf er 221 km veje under enten funktionskontrakten eller
partneringskontrakten. De veje, der er under disse kontrakter, er ikke medtaget i beregningerne på tilstandskravet til
belægningerne.



Funktionskontrakten med Colas omfatter 193 km. Et funktionsudbud strækker sig over 15 år. Odsherred Kommune har et
udbud fra 2007 på lige knap 200 km veje. Det er de større veje i landzone, som er medtaget. Sweco tilstandsregistrerer en
del af vejene i funktionskontrakten hvert år. Kontrakten er bygget op omkring maksimale skadesmængder – altså –
funktionskrav, som entreprenøren skal overholde.

Partneringskontrakten med NCC omfatter 28 km veje i Asnæs og Nykøbing by.

En partneringskontrakt udbydes over en fire årsaftale med en entreprenør. Selvom vejene er faste, så kan der byttes rundt
på strækningerne i perioden. I en partneringsaftale er der lagt op til et samarbejde mellem bygherre og entreprenør, hvor
der kan vælges andre løsninger, veje m.m.

De veje, der er under disse kontrakter, er ikke medtaget i beregningerne pga. tilstandskravet til belægningerne.

Det vil sige at denne status omhandler 408 km vej og 116 km stier.

Tilstandsregistreringen af veje og stier er foretaget med baggrund i areal og længde på 11 skadestyper.

Tilstandsregistreringen har givet udslag i, at det aktuelle investeringsniveau i forhold til efterslæbet på vejkapitalen er
opgjort til 26,5 mio. kr. (tilbage i 2015 var efterslæbet opgjort til 45,5 mio. kr., i 2019 30,9 mio. kr. og i 2020 39 mio. kr.).
Over en 10-årig periode er investeringsbehovet 124,8 mio. kr. (i 2015 108 mio. kr., 2019 120,6 mio.kr. og 2020 131,6
mio. kr.). Det skal bemærkes at når vi kommer til 2023 vil mange af de vejbelægninger der i 2015 blev asfalteret, som
følge af engangsbevilling på 25 mio. kr., ved at være udtjent og det vil derfor hæve efterslæbet hvis der ikke sættes ind.

Cykelstier – yderligere registrering

Registreringen af tilstanden på cykelstier er foretaget ud fra følgende 3 typer:

Sikkerhedsskader – f.eks. slaghuller, kantskader, rodskader m.m.
Komfortbegrænsende elementer – f.eks. kanter, ramper, ujævnheder og mindre rodskader.
Driftskrævende elementer – f.eks. indgroet græs, generende beplantning og manglende oversigtsforhold.

Overordnet set var øjebliksbilledet medio 2018 således for cykelstier:

Sikkerhedsskader – registrerede mængde på 110 m2 (særlig rodskader).
Komfortbegrænsende – registrerede mængde på 428 m2 (særlig rodskader og kanter).
Driftskrævende – registrerede strækning 2.767 m (særlig indgroet græs og generende beplantning.

Vedligeholdelsesbehovet varierer fra år til år. Behovet er størst i år 2034, hvor der er behov for 2,2 mio. kr. I gennemsnit
er der behov for 0,6 mio. kr. pr. år.
?

Alle beregninger er udarbejdet i priser fra før krigen i Ukraine, som har medført prisstigninger på mange forskellige
produkter. Hvordan udviklingen af priser vil være i den kommende tid er meget vanskelig at forudsige. Dette kan betyde
at de estimerede beregninger evt. skal justeres.



Ligeledes skal det bemærkes, at tilstanden for andre elementer ikke kendt. Herunder elementer der indgår i kommunens
vejafvanding.

Lovgrundlag

Lov om offentlige veje § 8.

Økonomiske konsekvenser

Det samlet efterslæb er opgjort til 42,36 mio. kr. for 2022.

Det årlige behov for at bevare vejkapitalen er på mere end 12 mio. kr. årligt set over en 10-årig periode. Der er årligt afsat
3,5 mio. kr. i driftsbudgettet til asfaltlapning og stenbelægninger.

Centret for Miljø og Teknik har udarbejdet budgetskema til budgetprocessen for 2023-2026 i forhold til efterslæbet, som
er beskrevet i denne sagsfremstillingen.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Det store efterslæb medfører en del klager og indberetninger, som centret løbende skal håndtere. Centeret har ikke
mulighed for at imødekomme borgere og virksomheders ønsker inden for det aktuelle budget.

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

udvalget tager orienteringen om status for tilstanden for fortove, stier og veje til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 90: Orientering - Tilstand for broer og øvrige bygværker

05.03.06-G01-22-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Klima- og Miljøudvalget orienteres om status for tilstanden på broer og øvrige bygværker.

Sagens opståen

Center for Miljø og Teknik ønsker at give Klima- og Miljøudvalget en status på broer og øvrige bygværker.

Sagsfremstilling

Der er generelt en udfordring med vedligeholdelse af de 50 broer og bygværker kommunen ejer. De nuværende
driftsmidler rækker kun til mindre vedligeholdelsesopgaver.

Broerne har en stor betydning for fremkommlighed i kommunen for alle trafikanter. Derudover har de særlig indvirkning
på erhvervslivets særtransporter og det har allerede i dag konsekvenser for væsentlige omkørselsruter pga. broernes og
bygværkernes tilstand.

Broerne tilstand overvåges løbende i samarbejde med en ekstern samarbejdspartner.

Nedenfor nævnes de mest kritiske broer:

Bro – Kalundborgvej – Dragskanalen

Kalundborgvej er en del af det vejnet, som benyttes til særtransporter og er en vigtig vej ind i kommunen, da der, udover
broen over Dragskanal, er muligt for tunge transporter, at komme til store dele af Odsherred uden at krydse andre
bygværker med vægtbegrænsninger

Pris 3,6 mio. i 2024.

Bro-Adelers Alle - Fårevejle Kirkeby

I 2013 burde broen have fået ny fugtisolering og omfattende betonreparation. Arbejderne bør udføres hurtigst muligt.

Pris 1,5 mio. kr.

Bro Ovebæks Høj (Strandvangsvej)

Broen bliver hurtigt dårligere og bør udskiftes nu.

Pris 1,8 mio. kr.

Bro Rådhusvej, Syd

Rørgennemføringen på Rådhusvej skal udskiftes pga. gennemtæring af overbygning.



Det er vurderet at det ligeledes burde have været udført allerede i 2020.

Pris 2,7 mio. kr.

Nedrivning af gang- og cykelbro, Skovlyvej

Nedrivning gang- og cykelsti ved Skovlyvej, som krydser Nordkanalen og fjernelse af tilhørende sti

Bygværket og sti vil blive fjernet i sin helhed og retableret med muld og græs. evt. kan en del af stiarealet indgå i
biodiversitet

Pris 0,4 mio.kr. alternativ udskiftning 1,2 mio. kr.

Disse beregninger var før det stigende prisniveau (ultimo 2022) og det vurderes derfor at der skal lægges tillagt 30% i
regulering af beløbene.

I øjeblikket er der udbud på vedligeholdelsesarbejdet på broen Odsherredvej/Oddenvej i forhold til omisolering og
reperationer af kantbjælker.Resultatet af udbuddet forventes at være kendt i løbet af juni måned og selve udførslsen
forventes at pågå i september-oktober 2022 og foråret/sommer 2023.

Lovgrundlag

Lov om offentlige veje § 8.

Økonomiske konsekvenser

Der er årligt afsat 0,7 mio. kr. i driftsbudgettet til mindre vedligeholdelsesopgaver på broer og øvrige bygværker.

Centret for Miljø og Teknik har udarbejdet budgetskema til budgetprocessen for 2023-2026 i forhold til efterslæbet, som
er beskrevet i denne sagsfremstillingen.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Manglende vedligeholdelse og istandsættelse kan medføre, at en bro enten bliver nedklassificeret med vægtbegrænsning
eller afspærret.

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

tage orientering til efterretning.

Beslutning



Taget til efterretning.



Punkt 91: Orientering om høringssvar til miljøstyrelsen vedrørende
vandplan 3

09.00.07-G00-22-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Udvalget orienteres om Center for Miljø og Tekniks høringssvar til Vandområdeplan for 2021-2027 (tredje planperiode).

Sagens opståen

Miljøstyrelsen har sendt Vandområdeplan 2021-2027 i høring, sammen med en række bekendtgørelser som udmønter den,
frem til den 21. juni 2022. Det er en samlet plan for hele Danmark, om hvordan vi skal nå målsætningen om god
økologisk tilstand i de danske vandløb, kystvande, søer og grundvand, så vi lever op til EU's vandrammedirektiv.

Sagsfremstilling

Center for Miljø og Teknik har indsatser i forhold til vandområdeplanerne på områderne, grundvand, spildevand og
vandløb.

Det overordnede mål er, at alle overfladevandforekomster og grundvandsforekomster skal have opnået mindst "god
tilstand" inden udgang af 2015. Dog kan fristen for målopfyldelse forlænges til 2027 under særlige omstændigheder.

Vandområdeplanen beskriver grundvandets tilstand ud fra både den kvantitative tilstand, det vil sige om der bliver
indvundet for meget grundvand samt vandets kemiske tilstand. Udkast til Bekendtgørelse om indsatsprogrammer
indeholder ikke konkrete indsatser for at forbedre grundvandets tilstand, men kommunen skal i sine tilladelser og øvrige
forvaltning af lovgivning sørge for, at overfladevand og grundvand fortsat har en god økologisk tilstand, forbedre
tilstanden hvis det er nødvendigt og samtidig sikre, at tilstanden ikke bliver forringet.

Miljøstyrelsen har i denne planperiode vurderet, at alle grundvandsmagasiner i Odsherred Kommune, har en god
kvantitativ tilstand. Miljøstyrelsen har udpeget 2 grundvandsmagasiner til at have en ringe kemisk tilstand på grund af
fund af pesticider i boringer. De er udpeget på baggrund af "Drikkevandstesten" som er en ny metode, der ikke er anvendt
i de 2 foregående vandområdeplaner. Center for Miljø og Teknik har en løbende dialog med Miljøstyrelsen om grundlaget
for udpegningen af de 2 magasiner, men vi mangler fortsat at kende udpegningsgrundlaget for et af magasinerne og det vil
vi spørge ind til i vores høringssvar.

For spildevandsområdet er der fastlagt indsatsprogram for ejendomme beliggende i det åbne land, med konkrete indsatser
som skal sikre at målene bliver nået. Odsherred Kommune er ikke nået i mål med indsatser i forrige planperiode og har
med nuværende personalenormering ikke de nødvendige ressourcer til at gennemfører nye indsatser og samtidig indhente
det forsømte. Administrationen har derfor fremlagt ønske om driftsudvidelse til budget 2023-2026, for at have ressourcer
til at løse denne opgave. Der er søgt om 1 årsværk til spildevandsindsats og BNBO indsats sammen.

Odsherred kommune bliver pålagt at gennemføre 165 indsatser om året for forbedret spildevandsrensning i planperioden,
indtil alle foranstaltninger fra ukloakerede ejendomme er gennemført. Kloakering af sommerhuse tæller ikke med til
opfyldelse af indsatsmålet. Center for Miljø og Teknik spørger Miljøstyrelsen om en definition på formuleringen "indtil



alle foranstaltninger er gennemført" og forslår at kloakering af sommerhusområderne tæller med som indsats. Det er vores
opfattelse at kloakering af områder med høj grundvandsstand giver en positiv indvirkning på vandområdet.

På vandløbsområdet fastsættes konkrete indsatser for at forbedre naturtilstanden på strækninger i udpegede vandløb.
Vandrådet har rådgivet Odsherred Kommune og forslag til indsatser er indsendt til Miljøstyrelsen. Alle forslag er
medtaget i høringsmaterialet.

Høringsmaterialet kan tilgås på https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/65947.

Det samlede høringssvar fra Center for Miljø og Teknik er vedlagt i bilag 1.

Lovgrundlag

Lov om vandplanlægning nr. 126 af 26/01/2017 https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2017/126

Udkast til Bekendtgørelse om miljømål for overfladevandområder og grundvandsforekomster (miljømålsbekendtgørelsen)

Udkast til Bekendtgørelse om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter (indsatsbekendtgørelsen)

Økonomiske konsekvenser

Der ikke er nogle økonomiske konsekvenser da der er et høringssvar. Vedtagelsen af Vandområdeplan 3 vil medføre
udgifter til indsatser.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Det overordnede mål er, at alle overfladevandområder og grundvandsforekomster skal have opnået mindst ”god tilstand”
og planen skal iværksætte de nødvendige foranstaltninger med henblik på at forebygge forringelse, beskytte, forbedre og
restaurere tilstanden for alle overfladevandområder og grundvandsforekomster.

Udtalelser og høring

-

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at

Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1

https://hoeringsportalen.dk/hearing/details/65947
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2017/126
https://prodstoragehoeringspo.blob.core.windows.net/81b5175f-d956-49d3-aff4-f65cd4999cf9/Bekendtg%C3%B8relse%20om%20milj%C3%B8m%C3%A5l.pdf
https://prodstoragehoeringspo.blob.core.windows.net/81b5175f-d956-49d3-aff4-f65cd4999cf9/Bekendtg%C3%B8relse%20om%20indsatser.pdf


Punkt 92: Orientering - Tilsynsindberetning 2021

09.00.00-K07-22-2

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget. 

Beslutningstema

Orientering om Tilsynsindberetning 2021 for miljøområdet.

Sagens opståen

Center for Miljø og Teknik har udarbejdet den årlige tilsynsindberetning om Odsherred Kommunes indsats med
miljøtilsyn og miljøgodkendelser for husdyrbrug og virksomheder i 2021. 

Sagsfremstilling

Alle kommuner skulle, senest den 1. april 2022, indberette en elektronisk tilsynsindberetning for året 2021 til
Miljøstyrelsen. Den elektroniske indberetning offentliggøres på Miljøstyrelsens ”Digital Miljø Administration”.

Hvert år i marts udarbejder Center for Miljø og Teknik derfor en tilsynsindberetning for det foregående år, som beskriver
Odsherred Kommunes indsats og resultater fra arbejdet med miljøtilsyn og miljøgodkendelser i forhold til landbrug og
virksomheder i kommunen.

Større virksomheder og landbrug kaldes ”kategori 1 virksomheder” i tilsynsindberetningen og kommunen skal hvert år
udføre miljøtilsyn på minimum 40 % af disse virksomheder og landbrug. Tilsynsindberetningen for 2021 viser, at
Odsherred Kommune har udført miljøtilsyn med 40 % af disse virksomheder og landbrug.

Mindre virksomheder og landbrug kaldes ”kategori 2 virksomheder” i tilsynsindberetningen og kommunen skal hvert år
udføre miljøtilsyn på minimum 25 % af disse virksomheder og landbrug. Tilsynsindberetningen for 2021 viser, at
Odsherred Kommune har udført miljøtilsyn med 25 % af disse virksomheder og landbrug.

Tilsynsindberetningen viser desuden, at:

· Odsherred Kommune har udført 89 miljøtilsyn i 2021.

· Brugerbetalingen for Odsherred Kommunes tilsynsarbejde udgør 105.102,00 kr.

· I 21 tilfælde blev der konstateret ulovlige forhold under miljøtilsynene.

· Odsherred Kommunes tilsynsfrekvens for virksomheder og landbrug er overholdt i 2021.

Endeligt viser tilsynsindberetningen, at Odsherred Kommune har udarbejdet 7 miljøgodkendelser til større landbrug og
virksomheder (kategori 1) i 2021. Fordi brugerbetalingen for miljøgodkendelser opgøres løbende og over flere omgange
end miljøtilsyn, viser tilsynsindberetningen kun den del af brugerbetalingen, der er faktureret i 2021 og som svarer til
13.435,70 kr.

Miljøstyrelsen forlængede i 2020 kommunernes dispensation til at foretage digitale miljøtilsyn på grund af
coronasituationen frem til 31. juli 2021. Derfor er størstedelen af de miljøtilsyn der er afholdt i starten af 2021 udført
digitalt.

Indberetningsskemaet er vedlagt som bilag.

D. 7. april 2022 afholdt Center for Miljø og Teknik et dialogmøde om miljøtilsyn. Til mødet var de virksomheder og
landbrug, der skal have miljøtilsyn i 2022 indbudt. Mødet indeholdt en gennemgang af miljøtilsynets faser og gav
mulighed for at deltagerne kunne stille spørgsmål og booke et tilsyn. Claus Starup deltog i mødet, og har i denne
sammenhæng ytret ønske om at han og Mathias Hansen overværer et miljøtilsyn på en virksomhed og et landbrug, dette
er ved at blive arrangeret.

https://dma.mst.dk/


Lovgrundlag

Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.

Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn
efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser.

Udtalelser og høring

Tilsynsindberetningen skal ikke i høring.

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

tage orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Tilsynsindberetning - Skema



Punkt 93: Orientering - Klima- og Miljøudvalgets årshjul

00.22.00-A00-22-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Orientering om Klima- og Miljøudvalgets årshjul.

Sagens opståen

Fast punkt på dagsordenen.

Sagsfremstilling

Udvalget får en løbende orientering om forslag til temamøder ved de ordinære udvalgsmøder samt øvrige dialogmøder,
ture, besøg, konferencer og lignende. Udvalget har her mulighed for at komme med egne forslag.

Årshjulet vil løbende blive opdateret i forhold til kommende aktiviteter som fx budgetprocedure.

Formanden og centerchefen foreslår følgende temamøde/besøg:Marts: Temamøde om kystsikring og risiko for
oversvømmelser.

April: Temamøde om Trafiksikkerhed og trafiksanering af risikostrækninger.

Maj: Besøg på Fårevejle renseanlæg - tema om Pyrolyseanlæg til spildevandsslam og revision af spildevandsplan.

Juni: Temamøde om affaldsordninger

August: Temamøde om kollektiv trafik

September: Temamøde om direkte genbrug

Oktober: Temamøde om affaldsplan.

November: Temamøde om tilsynsplan

Lovgrundlag

...

Økonomiske konsekvenser

...

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

...

Udtalelser og høring



...

Administrativ indstilling

Centerchefen for Miljø og Teknik indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

tage orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 94: Meddelelser fra fagcenter

00.22.04-G01-21-50614

Sagsfremstilling

Fagcenteret Miljø og Teknik vil på mødet orientere om seneste nyt

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 95: Nyt fra medlemmernes deltagelse i råd, nævn og bestyrelser

00.22.04-G01-21-50614

Sagsfremstilling

Grønt Råd Odsherred: Claus Starup og Mathias Hansen

Fishing Zealand: Mathias Hansen

Grundvandsrådet: Claus Starup, Mathias Hansen

Havnerådet: Mathias Hansen

Vandoplandsstyregruppe VOS: Claus Starup

Odsherred Forsyning: Mathias Hansen

Beslutning

Taget til efterreting



Punkt 96: Meddelelser til og fra formanden

00.22.04-G01-21-50614

Beslutning

Taget til efteretning.



Punkt 97: Underskriftsside

00.22.04-G01-21-50614

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. 

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på godkend
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